dominus, nisi seruum, & talis (ut ita dicitur) respectus, relatio uocatur. A relatio fit relatiue aduerbium. Notandum autem, quod relatiuum saepe ad se antecedens trahit, idque fit sepius antecedente postposito, nec apud poetas modo, sed etiam apud oratores. Quintilianus, Timeo, ne quos porrexerim cibos uenena fiant. Ouidius. Cecidere manu quas legerat herbas. In quo etiam habita est ratio uetustatis. Cicero, Sed hoc non concedo, ut quibus rebus gloriamini in uobis, easdem in alijs reprehendatis. Virgilius, Urbem, quam statuo uestra est. Refero acceptum, idem est, quod fateor me accepisse, & tam in bonam partem capitur, quam in malam. Cicero, Vitam acceptam refert clementiae tuae. Idem, Omnia denique, quae postea uidimus (quid autem mali non uidimus?) si recte rationem abimus uni accepta referemus Antonio. Acceptum fero, est habeo pro recepto, & fateor me accepisse, quod non accipi, cum nulla solutio interuenierit. unde acceptatio dicta est, quam Iustinianus per interrogationem, & responsionem fieri dicit. referre impensum, est rationem de expensis uel facere, uel reddere. Praeterea refert in tertia duntaxat persona pro uile est, capitur. Plyn. Quippe uictimas caedi sine precatone non uidetur referre, nec deos rite consuli. Item pro interest. Virgilius, Praeterea iam nec mutari pabula refert, & in his duobus non cum re praepositione componitur fert, sed cum hoc nomine res, quasi res fert, ideo cum mea. tua. sua. cuius. nominatiuis coniungimus. ut mea refert, res mea fert. tua refert, res tua fert. sua refert, res sua fert. cuius refert, res cuius fert. Alioquin cum genitiuis semper iungimus, ut Platonis, & Socratis refert. id est Platonis, & res Socratis fert, quod similiter accidit in hoc uerbo interest, cum compositum sit ex in, & re, & est, quasi in re est. Dicimus enim mea interest, hoc est mea in re, id est utilitate est. tua interest. tua in re est. Platonis, & Socratis interest, in re Platonis, ac Socratis est. & cum hoc uerbo coniuncta mea. tua. sua. cuius. ablatiui casus, non nominatiui sunt. Interdumque separatum ponuntur. Lilius, Quid enim in re est aliud, si plebeiam patricius duxerit, si patriciam plebeius? quid iuris tandem mutatur? Plautus, Si tuam est quippiam in rem, hoc est si tua interest. Idem, Virum ueniat, nec ne, nihil in re est mea. Aliquando tamen interest, ab inter praepositione, & est componitur, significatque in medio. Plynus, Arborum succo manantium picam, resinamque; aliae ortae in oriente, aliae in Europa feruntur, quae interest Asia utrinque quasdam habet. hoc est, quae in medio est, siue inter utranque partem est. Res sane. statum, ac conditionem significat. unde res publica, & res priuata dicitur. & res mea. res tua. bona, aut non bone uocantur. Cicero. id enim rebus nostris minime conducebat, hoc est statum nostrum. Aliquando res est, quae a persona distinguitur. Vnde loci argumentorum sunt a rebus, & a personis. nonnunquam distinguitur a uerbis. Horatius. Verbaque prouisam rem non inuita sequuntur. Interdum accipitur pro contentione, atque commercio, ut res est mihi cum Laetrone nefario. & res est mihi cum homine a gressu. Plerumque pro causa. unde dicimus ea re. qua de re. quam ob rem. quas ob res. id est propter quam causam. & propter quas causas, & ea de re, id est ob eam causam, & ab re. id est sine causa. Vnde res comperendinata dicitur, cum causa, hoc est iudicium in diem tertium constitutum est, & reus, qui in rem hoc est causam, ac iudicium uocatus est. a quo reus sit pulando est, qui stipulator. reus promittendo, qui suo nomine quid pro altero promittit. ad haec reus uoti est, qui suscepto uoto se munibus obligat. Damnatu autem uoti, qui promissa uote iam soluit, & sunt propria sacrorum uerba. Virgilius, Constituam ante aras,

uoti reus. reum agere, est accusare. reum peragere, est condemnare. reatus est culpa, & crimen. Item pro cotu. Terentius, Miles cum quo tuum rem habebam. et pro censu. Idem. Eius frater aliquantulum ad rem est audior. Horatius, Nunquam sic facies rem, & pro imperio. Virgilius, Postquam res a sua, Priamiq; euertere gentem immeritam usum superis, & pro utilitate. Plynus, Quod ex eius re magis, quam nostra esset. Postremo res dicitur, quae substantia. qualitas. actio comprehenduntur, quod dialectici transcendens uocant. Paulus, Rei appellatio latior est, quam pecuniae, quia etiam ea, quae extra computationem patrimonij nostri sunt, continet, cum significatio pecuniae ad ea referatur, quae in patrimonio sunt. A res fit reor uerbum, quod est existimo. opinor. nam & opinari parare est. a quo opinio, & opinatio, hoc est existimatio. iudicium. & inopinatum, quod praeter opinionem accidit, & opinabile, quod opinione concipi potest. cuius contrarium est inopinabile. opinio graece *δόξα* dicitur. a quo paradoxa dicuntur, quae admiratione digna sunt, & opinionem hominum superant. *δόξα* etiam gloriam significat. unde *δόξια* uere gloria dicitur. & Eudoxus, proprium nomen, quasi gloria insigne. fuit patria Cnidus. filius Eschimis, geometer, & astrologus summus. didicit geometriam ab Archita, primus hic (ut aliqui tradunt) annum composuit, post quem Hipparchus. postea Caesar. fuit & alius Eudoxus Rhodius historicus. Item alius Sicilius A gathocly filius, poeta comicus. Ratus, putans. interdum etiam certus, ac firmus, unde ratum habere, ac ratificari est approbare, ac confirmare, quod actum est. Veteres id ratum dicebant. a quo factum irritum, quod est infringere, nec ratum habere. Vnde irritum dicitur, quod improbatum est. & irritum aduerbium, pro frustra. per metaphoram quoque irritum est ad nihilum redigere. Virgilius, Irritis perpetua soluent formidine terras. Hinc ritum uocatum existimant morem, & approbatam consuetudinem, quam omnes ratam habent. a quo rite aduerbium, quod significat bene, & secundum ritum. Item rituales Etruscorum libri, in quibus scriptum est, quo ritu urbes condantur, arae, aedaeque sacrentur. curiae. tribus, & centuriae distribuuntur. Si uero irrito penultimam productam habet, significat incito. stimulo, uel ab ira, quasi in iram prouoco. uel ab irruendo, a *ritum* similitudine, qui in eos, a quibus prouocantur, irruunt. Virgilius, Irritaeque uirum telis, & uoce lacessit, Suetonius. Erinaep, qui delatores non castigat, irruunt. Et rates hinc dicuntur connexae, & recte compactae inuicem trabes, quae per aquam trahuntur, & ab usine a poetis usurpantur, pro nauibus. Virgilius, Dissicatque rates. hinc etiam ratio deriuatur, quae est motus animi, uera a falsis distinguens, a qua fit ratiocinatio, quae a graecis *συλλογισμός* dicitur, definiturque oratio, in qua quibusdam positus, & concessis, necesse est per ea, quae posita, & concessa sunt, aliud euenire. & rationale rationis capax. et rationale cum ratione. Et Ratioanor *συλλογίζω* Rationem habere. si cum genitiuo iungatur, est habere respectum, ut habenda est ratio salutis, ratio honoris, ratio rei familiaris. Si uero iungatur cum ablatiuo praeposita cum praepositione, est habere negotium. Cicero. Rationem habet cum terra. quae nunquam recusat imperium. Rationem constare, proprie est a quam, legitimamque rationem ostendi, aut apparere ostendi posse. Plynus, Mirum est qua singulis diebus in urbe ratio aut constet, aut constare uideatur pluribus, cunctisque non constet. Ratiissimum a ratio superlatiuum est. Reicula a re diminutiuum est, hoc est parua res. Reicula uero dicitur ouis, aut etiam

te, aut morbo grauis, Reapse ueteres dicebant pro re ipsa. Pa-
 cunius, si non est in gratia reapse, quod fecit. Item a re deducit
 tur rego, quasi re populi ago. a quo regula, quae ut Paulus de-
 finit rem, quae est breuiter enarrat. propter quod dicunt re-
 gulam esse breuem rerum perceptionem. Regulam etiam ali-
 quando pro norma ponunt, qua linea dirigitur. hanc simul
 cum toro, et clauo Theodorus Samius inuenit. Sed de ijs, quae
 a re go sunt deriuatiuis inferius differemus. Et uerus, quasi
 non fictus, non simulatus, sed ipsa res. ue enim auget, ut in ue-
 sibilum, uehement, et der. uatiua uero, de quibus inferius di-
 cemus. Item a fero confero, quod aliquando significat simul
 fero. Cicero. Omnes meas curas, cogitationesq; in eam confere-
 ban. Aliquando contollo. Virgilius, Et conferre gradum, et
 procerere longius audeat. Interdum confero. Idem. Et confer-
 re manum furor, iraq; monstrat. Non nunquam comparo. Ci-
 cero, quae conferri cum eorum studijs potest. Saepo etiam pro-
 sum. Plinius, Et ad iussu in uino sumptum maxime confert.
 Quandoq; transero. Idem. Ad hoc nos studium potissimum
 conuulsemus. Hinc. Collatiuum sacrificium dicitur, quod ex
 collatione offertur. Et collatiuum uentrem magnam, ac turgidum
 Plautus nominauit, quia in eum omnia edulia conge-
 runtur. Et Collatia oppidum. ac collatina porta. Et Collatina
 Dea, de quibus inferius dicemus. Item a fero deductum est
 susquedeque fero, quod et Susque deque habeo dicimus, si-
 gnificat autem animo. equo sum, et quod accidit non magni-
 facio, et interdum ne gligo, atq; contemno. Multae praeterea a
 fero composita sunt, quae enumerare omnia difficile foret. ut
 Legifer, ferens leges. Scutifer, ferens scutum. si gnifer, ferens si-
 gnium. Mortifer, ferens mortem. Pestifer, ferens pestem. Furi-
 fer, ferens furiam. Hi enim si raseri dicebantur, qui ob leue di-
 ctum cogebantur a dominis in ignominia magis, quam in sup-
 plicij gratia arcu uicinas furam in collo ferre subligatis ad eam
 manibus, et praedicare peccatum suum, simulq; monere cae-
 teros, nequid simile admittent. Terentius, Hoc uis tibi ut cre-
 dam si raseri? anifer, idem quod mortifer. Ouisfera, quae fert
 oua. foetifera, ferens foetum. Pomifera arbor, ferens poma. Bacifera,
 ferens bacca. Glandifera, ferens glandem. Frugifera,
 ferens fruges. Odoriferum, ferens odorem, quod et odoratum
 dicitur. Luctiferum, ferens luctum. Letiferum, ferens mor-
 tem. Letum enim mors est, siue a contrario sensu, quod mini-
 me letum sit, siue a leo uerbo, quo ueteres utebantur, nunc solo
 composito eius utuntur, quod est Deleo, quia mors omnia dele-
 at. a quo deletile dicimus, non quod deleatur, sed quod dele-
 at. Varro, Spongiam deletilem. et deletionem, consumptionem.
 Lucillus. Deletionem nostri ad unum exercitum. Mon-
 striferum ferens monstrum ostentiferum, ferens ostenta. Por-
 tentiferum, ferens portenta. Stelliferum, ferens stellas. Opife-
 rum, ferens opem. salutiferum ferens salutem. Plinius Folia
 fraxini iumentis mortifera. caeteris ruminantium innocua, in
 Italia nec iumentis nocet, contra serpentes uero succo expresso
 ad ponum, et imposita ulceribus opifera. margaritifera, quae
 fert margaritas. Idem. Concastrum genera, inter quae et mar-
 garitifera Cochleae, et mille alia huiusmodi. IN A-
 STRA. Ad astrum. In enim cum accusatiuo iuncta ali-
 quando intra significat, ut i nauim in gressus, i domum pro-
 fectus, id est intra nauim, et intra domum. aliquando con-
 tra. Plinius. Cum mihi sermo in adulterum esset, hoc est con-
 tra adulterum. Et Virgilius. Quid meus Aeneas in te com-
 mittere tantum, quid Troes potuere. modo pro. Idem. Accipit i
 Teucros animum, mentemq; benignam. Nonnunquam ad, ut
 hoc loco, et apud Virgilium. Impulit in latus. id est ad latus,
 et Lucanum. In puppim rediere rates, pro ad puppim. Quae

do uero haec praepositio ablatiuo adiungitur, eandem uim ha-
 bet, quam apud graecos et ut in Italia, in urbe, in tem-
 pore, et aliquando significat, uel pro ad, ut hoc est in re tua.
 id est ad utilitatem tuam, uel pro utilitate tua. In compositione
 uero aliquando priuatiua est, ut indoctus. inutilis.
 impius. impurus. Aliquando intentiua. in primo. incurso. ir-
 rumpo. impugno. incumbo. illud in hac praepositione notan-
 dum, quod in marmore incise sunt literae dicimus. in gemma-
 in lapide. in ligno. non autem in marmor. in gemmam. in la-
 pidem. in lignum. Ediuerso uero in aere, non in aere. Linius. Pri-
 usquam urbe ingrederentur leges de amurales, quibus duo-
 decim tabulae est nomen, in aere incisas in publico proposuerunt.
 ASTRUM. Caelum pars pro toto. Astrum graecum uoca-
 bulum est. Graeci enim astra uocant, quod a nostris di-
 citur sydus. Sydus, et stella differunt, quod ostendit Cicero, cum
 iquit, quae sydera, et stellas uocatis. Stelle enim sunt singulae
 res, quae non admixtae alijs, sola feruntur. Sydera uero, quae
 ad aliquod signum plurimum stellarum composita sunt,
 ut Aries. Taurus. Andromeda. Perseus, et similia. Vnde
 ἀπὸ τοῦ οὐρανοῦ, hoc est a simul uidendo dicta sunt, quod
 plures stellae simul conspiciantur. Et ἀπὸ τοῦ πλανητικῶν,
 hoc est ab errando Planetae, unde huiusmodi stellas quidam
 Errones uocauerunt, quod modo ad austrum feruntur, modo ad
 Septentrionem, modo cum mundo. modo contra mundum. Stel-
 la uero uel astando appellata est, quod stare stellae uideantur,
 uel, quod aliqui senserunt, et tanquam nimis curiosum a Quin-
 tiliano reprehenditur, quod sit quasi luminis stilla. hoc est
 gutta. A pulcius. Et sanguinis eruptionem utriculo admoto ex-
 apit diligenter, ut nulla stilla compareret usquam quae uis Pa-
 laemon uicentinus in signis grammaticus interrogatus quon-
 dam, quid inter stillam guttamq; interesset, gutta inquit stat,
 stilla cadit. A stria autem per diminutionem dicta est stilla.
 Stiria proprie est aqua frigore concreta pedens, stillansq; gut-
 tatum. Plinius, Distillantis hyberno gelu sturias. Virg. Sti-
 riaq; impexis induruit horrida barbis. Item ab eadem dicitur
 Stiriadum, sicut a stilla Stiliadum, ubi è tectis guttae flu-
 unt. Item stilladiu ab Vlpiano, ita distinguitur a flumine,
 quod stilladium stillatim cadat, flumen continue fluat. A shl-
 la fit shillo, uerbum quod aliquando significat guttatum fluo.
 Martialis, V iuebant lacri membris stillantibus artus. Aliquod
 guttatim emitto. Plinius. Frutex est resmam stillans. Ab
 hoc fit distillo, quod similiter aliquando est paulatim fluo.
 Vnde fluxus humoris a Capite distillatio dicitur. Aliquan-
 do guttatim extrahit humorem, unde distillare flores, distilla-
 re herbas, hoc est humorem ex ijs paulatim extrahere dicitur,
 et Distillatio, humoris extractio, et Substillum tem-
 pus dicitur, quod ante pluiam, uel post pluiam e, non sic-
 cum, sed humidum, quod aut iam stillat, aut nondum stillare
 desistat. Eandem differentiam graeci faciunt inter Aster, et
 Astron. Aster enim stella una est, Astron signum stellis co-
 actum, quod nos sydus uocamus. Quandoq; tamen authores
 sydus pro stella usurparunt. Cicero, itaq; nesciunt hos syde-
 rum errores. Idem. Nam cum duo sint genera syderum, quo-
 rum alterum spatijs mutabilibus ab ortu ad occasum comme-
 ans, nullum unquam cursus sui uestigium inspicit, alterum
 autem conuersiones duas iisdem spatijs, cursibusq; conficiat.
 Quintilianus. Quid haec fulgentium syderum ueneranda
 facies, quae quadam uelut infixa, ac coherencia perpetua se-
 mel capta sede collucet. Alia toto sparsa caelo uagos cursus cer-
 tis emittuntur erroribus. Stellam nunquam pro sydere posue-
 re. A stella fit uerbum stello, quod est luco, et quasi stellas
 facio. a quo fit participium, Stellans hoc est luens. Martialis.

Et numerosa linunt stellatam splenia frontem, & Stellor pas-
 suum, Plynius. Quoniam stellarum hyadum, & nu-
 mero, & dispositione stellantur. hinc stellatum stellis plenum,
 & stelliferum stellas ferens, utrinq; caeli epithetum est. Sed
 stellatum proprie dicitur, cum serenum est, & stella ubiq; vi-
 deri possunt. Item a stella Stellio uocatus est, quem medici no-
 stri temporis magno errore putant lacertum esse, cum longe ali-
 ud animal sit. est enim lacerta minor, a graecis ἀσκαλαβός
 τος, hoc est Ascalabotes dicitur, quod apud eos ἀσκαλος
 arculus est, stellites autem arculis quibusdam depicti sunt.
 & ueluti lucentibus guttis, in modum stellarum, unde stellio-
 nes a nostris uocantur pleni lentigine stridoris acerbi. Roma-
 ni uulgo nunc Tarantulas uocant. Ab hoc animali stelliona-
 tus crimen apud iurisconsultos nomen sumpsit, cuius cognitio,
 ut Vlpianus sentit, ad praesidem spectat, cum scilicet aliquid
 dolo factum est, ut si quis rem alij obligatam dissimulata obli-
 gatione per calliditatem alij distraxerit, aut si quis merces sup-
 posuerit, uel corru perit, aut si in posturam fecerit, cuius nulla
 ordinaria poena est, sed extraordinarie plectitur. Causa au-
 tem nominis secundum quosdam haec fuit, quod qui huiusmo-
 di criminis rei sunt, astu, & dolo, uelut quodam stellionis me-
 dicamento homines fallunt. fit enim a stellione malum medicat-
 mentum, etenim, cum mortuus est in uino, faciem eorum, qui bi-
 berint, lentigine obducit. Propter quod in unguento necant cum
 formae mulierum insidiantes, cuius rei remedium est oui lute-
 um, & mel, ac nitrum. Nos autem causam nominis uerorem
 hanc esse existimamus, quod nullum animal fraudolentius
 inuidere homini tradunt. ideo nomen hoc uersum est in maledi-
 ctum, & quoties insidiatorem aliquem significare uolu-
 mus, stellionem nominamus, a quo Crimen stellionatus a ue-
 teribus est deductum. Sat stellio nihil tuniculae suae in comitia-
 libus morbis praeferrit. uarco eam, simulatq; exutus est, deuor-
 rat. Propter hoc obseruant cibile eius astitit, quod est in locis
 hostiorum, fenestrarumq; ac cameris, uel sepulchris. ibi uere
 inapiente caueus ex fissis harundinibus textas opponunt, qua-
 rum illi angustijs exidentes, quo se facilius exuant, per eas e-
 grediuntur, quapropter dimissa tunica remeare non possunt.
 Est & alius stellio ex araneorum genere, qui simili modo a-
 scalabotes a graecis dicitur, & Colotes, & Galeotes, lentigi-
 nosus i cauerniculis dehiscens, per astitit terrae habitans. hic
 maiorum nostrorum temporibus in Italia uisus non fuit. Nunc
 frequens in Appulia uisitur. Aliquando etiam in Tarquinen-
 si, & Corniculano agro. & uulgo similiter Tarantula uoca-
 tur. Morsus eius perarato interimunt hominem, semistupidum
 tamen facit, & uarie afficit, Tarantulam uulgo appellant.
 Quidam cantu audito, aut sono, ita excitatur, ut pleni laetitia,
 ac semper ridentes salent, nec nisi defatigati, ac semineces de-
 sistant. alij semper flentes, quasi de syderio suorum miserabi-
 lem uitam agant, alij uisa muliere libidinis statim ardore in-
 censi, ueluti fiuentes in eam prosiliant. quidam ridendo, qui-
 da stendo moriuntur. Multa sunt araneorum genera, omnesq;
 graeco uocabulo, sed apud Latinos uisitato phalangia dicuntur.
 Vnum genus est formicae simile. sed multo maius rufo capite,
 reliqua parte corporis nigra, albis guttis respersum, uiuit ma-
 xime circa furnos, & molas. Ictus eius, quam uestrae acer-
 bior est. Est secundum phalangij genus, quod lupum uocant.
 Item tertium lanuginosum grandissimo capite, quo dissecto
 inueniuntur intus uermiculi duo, ad alligatiq; mulieribus cer-
 uina pelle ante solis ortum impediunt conceptum, propterea
 hinc Araneus Atocius dicitur, graeci enim ἀτόκιον hoc
 est Atocium, uocant omne medicamentum, quod sterilitatem i-
 ducit. Quartum quoq; Phalangij genus. Rhachinon dicitur ore

nigro. minimo. sub albo, pedibus brevissimis, tanquam im per-
 fectis dolorem morsu, qualem scorpio facit. Quintum genus
 A siortion distinctum uirgulis albis, cuius ictus genera labe-
 factat. Sextum caeruleum est, lanugine nigra caliginem concitans,
 & uomitus araneosus, hoc est in quibus tele araneae co-
 spiciuntur. Septimum a Crabrone tantum penna differens, qd
 ad maciem perducit. Mirmecion octauum formica simile ca-
 pite, alio nigra, guttis albis distinguentibus. Praeter haec Te-
 tra granthy duo genera habent, peior, in quo medium caput
 distinguit linea alba, & transuersum altera, hic oris tumore
 facit. Alter Cinericius est posteriori parte candidatus. Vltimus,
 ac minime noxius, qui eodem colore telas in parietibus late te-
 xit, ueluti retia muscis capiendis. Mus araneus exiguum ani-
 mal est, mustellae similitudine per tenuissimum filum, sine gla-
 dij aciem impune ambulans. μυσάριον a graecis dicitur.
 Eius morsus uenenatus est, tradunt equos si herbas, in quibus
 hi fuerint, de pascantur, statim exanimari. Araneus proprie
 ipsum animal uocatur. Aranea tela. Sed poete etiam foemini-
 num, pro animali usurpant. Virg. Nam saepe in foribus su-
 spendit aranea casses, Graeci ἀράχνη dicunt. Arachne
 puella fuit Lydia lanificij peritissima, quae, cum se temere Mi-
 neruae praeposisset, conuersa est in araneum. A Sydere autē
 fit syderius. quod modo alium significat. Martialis. Hic ubi
 Syderius propius uidet astra Colossus. modo fulgentem. Vir-
 Et splēdidus aethra syderia polus. Aliquando etiam quod ex
 sydere est, ut syderius ignis, syderius afflatus, syderius splen-
 dor. Item praesydero uerbum. praesyderare enim dicunt, cum
 maturus hyberna tempestas mouetur, quasi ante syderis tem-
 pus. Item. Consydero a syderum contemplatione. a quo consy-
 deratus dicitur, qui agenda consyderat. Et consyderatio ante
 platio, & consyderate aduerbiū cum consyderatione, & ma-
 turitate. Item. Desydero a sydere deducitur, quod uelut lucē
 syderis, quae amamus optemus. a quo fit desyderium. Item a
 sydere Syderor, quod est sydere affior. a quo Syderatio mor-
 bi genus, & qui eum morbum patiuntur syderati dicuntur,
 & qui mortui sunt, desyderati. Curtius. In eo praelio trecenti
 capti, quinqueaginta desyderati sunt. quoniam ob id etiam de
 syderatos dici uideri possit, quod mortuorum desyderio tene-
 mur, quemadmodum absentium. Est autem syderatio morbus
 partem aliquam corporis saepe etiam penē totum corpus per-
 cuties subito, atq; exiatis, & plerumq; hominē enecans, quod
 cum repentino quodam impetu eueniat, non causa aliqua in-
 ferio, sed a caelo uel quadam syderis provenire putatur. Vnde
 Plynius, Syderatio iquit tota a caelo est, itaq; a sydere no-
 men sumpsit, hinc morbus ille notissimus, & formidolosus om-
 nibus, quem graeco uocabulo ἀποπληξίαι, siue Epiple-
 xiam nominamus, hoc est subitam percussioneμ πληξίαι
 enim percutere est. Syderatio etiam dicitur, quod corpus stupe-
 re quodam attonito subito conficiat. Nec i humanis tantum cor-
 poribus, sed in arboribus etiam, ac plantis uerbisq; sydera-
 tio est, humanae prorsus similis, quando sub ortu canis uaporū
 siccitate arbores moriuntur. Graeci a syderis percussione
 ἀσποβολίαι nominant. ἀσπορ enim sydius dicunt.
 βάλλειν iactare. percutere. Sunt etiam qui pro astrobolia
 sphalecismum uocant. Martialis. Sydere percussa est subito ti-
 bi Zoile lingua. Idem. Hoc opus est, subito fias ut sydere mu-
 tus. Plautus. Syderatus est. moueri non potest. Syderitis autem
 non a sydere dicitur, sed ἀπό τοῦ σιδήρου, hoc est a ferro.
 est autem syderitis lapis, quem alio nomine heracleon, alio
 magnetem uocamus, a quo trahitur ferrum, & cum propius
 uenit, assistit, teneturq; & complexu haeret. dicitur magnes ab
 inuēto, ut Nicāder tradit. Inuenisse autē hic fertur i India,

dum armenta pasceret, clavis crepidarum, et cuspide baculi herentibus. Ab astro autem astronomus, et astrologus dicitur, qui astrorum scientiam profitentur, et astrolabium instrumentum, ex quo astrorum motus colliguntur. Astronomia quoque, et astrologia, hoc est scientia de sideribus. aliud enim uocabulum a lege, et norma, aliud a ratione astrorum ductum est. Et Asteriscus signum ad stelle similitudinem paruum, quo utimur cum aliquid in scribendo onussum est hoc modo * . Et Astreus unus ex titanibus, qui cum aurora concubens uentos genuit, et Astrea huius Astrei filia ex aurora, quam ob summam equitatem iustitiam appellatam fuisse scribit Aratus. Nam, cum adhuc terras habitaret, non dum uersanos rabies nauclauerat enses. Nec consanguineis fuerat discordia nota. Sed postea crescentibus uitijs euolauit in caelum. Unde subdit idem Aratus. Et caeli sortita locum, qua proximus illi Tardus in occasum sequitur sua ploustra bootes. **IMMODICIS.** Maximus. Modicum enim aliquando paruum, ac pusillum dicimus. A pileus. Modico labore fatigatur. ita est diuerso modicum, pro maximo ponimus. Modici etiam pauca dicuntur. Plautus. In angustia turba est, domum modici introierunt. A quo Immodicus dicitur plures. Martialis. Atriaque immodicus ardet in aegribus. Modicum tamen proprie pro moderato usurpamus. Plautus. Cui animus modicus, continens, ex pers ambitionis, hinc modicum aduerbium significat parum. Idem. e de polid modicum curat. Modice uero Moderate. Idem. Modice sapit. Cicero. Res publica ex tribus illis generibus, regali, et optimatum, et populari composita modice. A modo autem deriuatum est modicum. Modus enim proprie rationem significat. Ratio uero iubet, ne quid nimis, sed omnia cum moderatio ne fiant, unde quomodo, et quemadmodum dicimus. id est quare ratione. Et Admodum pro satis, quasi secundum rationem, uel pro ualde, ut ad, inuenitur particula sit, et Propemodum ferè quasi parum absit a modo, hoc est a ratione, et mirum in modum, ac maiorem in modum, quasi ultra rationem, et commodum, atque commodum, quod proprie significat aptum, conueniens, quasi cum modo, et ratione. Virgilius. A commode fraudi. Capitur tamen aliquando pro integro. Plautus uiginti argenti comodas minas, et pro utili. Cornelius Celsus. Sed inter omnia maxime commodum est modice exerceri. Hinc fit Commoditas, quod interdum aptitudinem quandam, conuenientiamque significat, interdum utilitatem. Et Commode aduerbium hoc est apte utiliter. Item aliud aduerbium commodum, quod significat iam. A pileus. Commodum lumen enaserat, et foras ad pristinum statum integra resurgunt. Idem. Intulime, enimque accubantem exiguo admodum grabatulo, et comodum caenare incipientem inuenio. Et Commodo uerbum quasi in commodum do. Commodare enim est alienius rei usum ad tempus concedere. Cicero. Dando, ac accipiendo, mutuandisque facultatibus accommodatis, nulla re egeremus. Nec rei tantum mobilis accommodatio dicitur (ut Valerianus existimauit) sed etiam soli. Plautus. Cum aedes pauperi commodasset. differitque hoc uerbum a mutuo. Mutuamus enim (ut Paulus Inrisconsultus inquit) non eadem speciem recipi. Mutui datio in his rebus est, quae potest numero, mensurae dari solent, quoniam earum rerum datione possimus in creditum ire, quia magis in genere suo functionem recipi ut per solutionem, quam per speciem, Nam in ceteris rebus ideo ire in creditum non possimus, quia aliud pro alio inuito creditore, solui non potest. Appellatur autem mutui datio ab eo, quod est de meo fiat tuum. Mutuatio a mutuo deducitur, et mutuuum, quod sic a foenore differt, quia mutuum sine usuris est, foenus cum usuris. Plautus. Nam si mutuo non potero, certum est summam foenore, et mu-

tuo aduerbium, quod aliquando significat inuicem, ut mutuo se amant, id est alter alterum amat. Aliquando est diuerso. Cicero. Fac me mutuo diligens, hoc est, fac mihi in amore respondere. Mutuo uero passiuè significat mutuo accipio Plautus. Decem minas a patre mutuatus. Aliquando commodare est commodum facere, siue commoditatem prestare. Cicero. Cui ego quibuscumque rebus potero, libentissime commodabo. Commodarius uocatur, cui aliquid commodatum est, sicut depositarius penes quem aliquid est depositum. Accommodare uero adiungere, et applicare est. Virgilius. Laterique arguunt accommodat enses. Cicero. Qui se ad rem publicam, et ad magnas res gerendas accommodauere. interdum accommodatum significat proclive propensum. Cicero. Ad summum Graecorum otium potius, quam ad ullam uim, aut tumultum accommodati. Interdum accommodare adhibere. Idem. Tatum dabit amicitiae, ut ueram amicitiam esse malit, ut oranda litem tempus, quo ad leges liceat, accommodet. Item a modo fit modifio, siue modificatio, a quo Modificatio, et moderor, quod modo cum accusatiuo, modo cum datiuo coniungitur. a quo moderatio, et modesta. Cicero. Temperantem graeci σωφρονα uocant, eamque uirtutem σωφροσύνην, quam soleo equidem cum temperantiam, tum moderationem appellare. nonnunquam etiam modestam. Item a moderor moderator, hoc est rector, gubernator, et moderate aduerbium, et modeste hoc est mediocriter, et temperate. Idem modesta, moderatio, modus, modicum, mediocre, hunc habent ordinem, quod modesta fundamentum, soliditas, basis ipsa uirtutis est, ex qua generatur moderatio, quae temperat, aurigaque modos, qui ex supra memoratis disciplinis in factis, et in dictis, et ceteris tribus, quae agendi officia sunt, iunguntur. A modo etiam modi peratores magistri, et per syncope mos, hoc est uita institutum consuetudine firmatum cum deriuatis ab eo, de quo inferius dicemus, et modius mensurae genus continens duo, et uiginti sestertia. a quo Modiolus quarta pars modij. Est etiam modiolus paruum uasculum quadratum, quo cum tympanis ad hauriendum ex puteo, aut lacu, aut flumine aquam uentur, ut inuenitur. Ita cum rota a calcantibus uersabitur modiolus pleni ad summum elati, et rursus ad imum reuertentes insident in castellum, ipsi pro se quod extulerunt, et modulator, quod significat cum mensura, et numerorum ratione compono. Virgilius, Et modulans alterna notauit. a quo modulus ipsa compositio, et cantus. Item modulatio, et modulamen. Modus etiam aliquando, pro fine accipitur, atque euenit. Idem. Sed quis erit modus. Idem. Quis rebus dexter modus. Modo cum o finalem litteram correptam habet, tempus significat praesens, uel mox praeteritum, uel non dum praeteritum, uel statim futurum, ut modo id ago, modo ueni, modo id dicebam, modo faciam. A quo fit, quo A pileus, et quidam alij utuntur, amodo pro posthac. Ut nemo me amodo tam mane egredietem solum uidebit. Item postmodum, et quod nonnulli usurpant, postmodo, et mox, quod non significat paulo post (ut Pompeius inquit) sed statim. Quippe et paulomox dicimus, hoc est statim cum paruo intervallo. Plyn. Et paulomox calefactum uulnere imponatur. Aliquando etiam modo pro tantum accipitur, ut tunc modo. a quo solimodo, et tantummodo deducuntur. **MAVSOLEA.** Mausoleum pluralis pro singulari. Erat autem mausoleum sepulchrum Mausoli regis Cariae ab Artemisia uxore aedificatum. Domus huic erat theatri curuaturae similis Lateritia, in imo secundum portam fori habebat. Per media autem curuaturae latitudinis platea amplius, qua media mausoleum condidit, ita egregijs opibus constructum, ut iter septem orbis miracula numeretur. Ad huius po-

ste a similitudinem diuus Augustus sepulchrum sibi in campo martio edificauit mirabili opere, duodecim hostijs adhibitis, ad duodecim caelestium signorum imitationem, erecto praeterea ibi obelisco, quod inscriptam rerum naturae interpretationem Aegyptiorum philosophiae habet, cui diuus Augustus mirabilem usum addidit ad deprehendas solis umbras, dierumq; ac noctium magnitudines strato lapide ad obelisci magnitudinem, cui par fieret umbrarum effectus. Addidit praeterea porticum pedum mille, et hortos, ac nemora mirae pulchritudinis, hoc ab illius, de quo loquimur, nomine maius soleum uocauit. Suetonius de Augusto, reliquias legerunt priores equestris ordinis tunicati, et disciti, pedibusq; undis, ac mausoleo condiderant. Id opus inter flammineam uiam, ripamq; Tyberis sexto consulatu suo construxerat, circumiectisq; syluas, et ambulationes in usum populi iam tunc publicat. PENDENTIA. Ita columnis inclusa, ut quauis ijs subnixae essent, pendere tamen in aere uiderentur. Patebat hoc opus ab austro, et septentrione sexagenos ternos pedes. breuius a frontibus toto circuitu pedes undecim supra quadringentos. Attollebatur in altu uiginti quinque cubitis. Circumgebatur columnis sex, et triginta. Opus totum calatum erat, ab oriente caelauit Scopas. a septentrione Bryaxis, a meridie Timotheus. ab occasu Leochares. Prius autem quam opus absoluerent, regina Artemisia, quae uiri memoriae id opus extruxerat, extincta est. Neq; tamen illi recesserunt, nisi opere perfecto, ut gloriae ipsorum, artisq; monumentum relinqueret. Accessit et quintus artifex Theon, qui superioris pyramidis altitudini inferiorem aequauit, uiginti quatuor gradibus in metae cacumen se contrahens. In summo quadrangula pedum altitudine totum opus includebat. Pendere proprie est suspensum esse, tractumq; est a pennis auium. Virgilius. Dependunt lychni laquearibus aureis. Hinc per metaphoram pendere pro sustentari accipitur. Ouidius, pendet, et a uestra nostra salute salus. Item pendere dicitur, qui nimio desiderio alicui rei intentus cessat ab omni alio opere, et ad unum sollicitus expectat. Idem, pendetq; iterum narrantis ab ore. Idem. Dum cōsulta petis, nostroq; in limine pendes. unde pendere pro dubitare accipimus. Seneca pendet animus, et in diuersa trahitur. Item pro cessare. Virgilius. pendet opera interrupta, uinaq; murorum ingentes. Ab hoc fit dependeo, quod modo est ex aliquo pendeo, modo sustentor, Cicero. Omnis enim illorum salus a nostra salute dependebat. Et pendulus, qui pendet. Ouidius, lassaret uiduas pendula tela manus. Unde pensa dicitur manipuli lanae, qui pendet ex colo, et fuso trahuntur, et pensiles horti, qui supra aedificia facti sunt. Et pensilis urbs, quae subter caeuata est. Plinius. Leguntur et pensiles horti, imo uero totum oppidum fecisse nullo oppidanorum sentiente. Idem. Magnitudo, et frequentia cloacarum urbem pensilem fecit. Item pensilis homo, qui suspensus est. Plautus, Restim uolo mihi emere, qui me faciam pensilem. Certum est ante tenebras persequi tenebras. et lucerna siue lychni pensiles, quibus in delubris utebantur, arborum modo mala ferentium lucentes, qualis fuit Romae, in templo A pollinis palatini, quem Alexander Thebarum expugnatione captum in Cyma eidem deo dicitur. Cyma oppidum est Aeolicum in Asia. et pons, quod ueluti in aere pendeat. Significat autem omne, per quod super aquas transimus, unde et pro scala nauium ponitur. Virgilius. itere a Aeneas socios de puppibus altis pontibus exponit. Hinc fit ponticulus paruus pons. Et de pontanifenes postulatotes, qui sexagenarii de ponte deciebantur. Et pontones naues, quibus in traiciendis annibus loco pontium uti-

mur. Papinianus. Flumine publico interueniente uia constitui potest, si uel uado transiri potest, aut pontem habeat diuersum, si pontibus traiciatur. Idem. Quia uia confirmari solet, uel ciuitate tenuis, uel usq; ad uia publicam, uel usq; ad flumen, in quo pontibus traiciatur. Et pontifex sacer magistratus, de quo inferius dicemus, quod instaurandorum pontium curam haberet. Erant autem minores, et maiores pontifices, inter quos unus summus, qui pontifex maximus, siue summus pontifex dicebatur, quod a Romanis ueteribus sumptum nostrae quoque sectae homines seruant. Ab hoc pontificatus dicitur, sicut a Consule Consulatus, et pontificus, a quo ius pontificium, et pontificalis, unde pontificales libri, in quibus sacrae ceremoniae continentur. Item a ponte pons, uel uia oppidum, quod pulcherrimum pontem supra Narem amnem habeat. Et tripontium aliud oppidum huic propinquum, quod tres habeat pontes, et pontina palus iuxta Circaios, quae uiginti quatuor quondam urbium fuit, quod pontonibus traiceretur, unde Pontia urbs dicta. Et pontina insula, sicut pandaria huic opposita. Et Romae pontina tribus. Erat autem pontina palus iuxta uiam appiam, quae Brudusium usq; lapidibus strata cernitur, latronibus quondam abundans. Iuuenalis. Armatae quoties tutae custode tenentur, et pontina palus, et Gallinaria pinus. Lucanus, et qua pontinas uia diuidit uada paludes. Et pendo, quod proprie si significat pondero, quoniam quae ponderantur ex libra pendent, et per translationem considero, aestimo, unde fit magnipendo. flocipendo. parupendo. multipendo. nihilpendo. id est in magna. parua. nulla aestimatione habeo. Et pensito, ac pensiculo, eiusdem si gnificatione habeo. Pensicula utrunq; modulare, reperies suo quodq; in loco sonare aptissime. A pendo pondus dictum, quod graue est. Virgilius. Ignouum argenti pondus, et auri. inter dum pro numero, hoc est multitudine ponitur. Varro. E Graecia com portasse magnum pondus omnium artificum. Item pondero, quod aliquando significat libro, Plautus. Dum numularius ponderaret argentum. Aliquando per metaphoram accipitur pro considero, ex animo. Plyn. Sed hoc pluribus usum est. Numerantur enim sententiae non ponderantur. Ab hoc ponderitatem, grauitatemq; hominis agnoscerent. Et ponderosum, graue. Et pondo, quod licet aliquando pro libra inueniatur, proprie tamen significat pondus duodecim librarum, et indeclabile est. Linius, Argenti pondo bina, et sex libras in multem praestaret. Nec caret singulari, ut nonnulli existimant, sed sic pondo pro duodecim libris dicimus, ut assem pro duodecim uncis, item dicimus dua pondo, et Tre pondo. Quintil. Dua, et Tre pondo diuersorum generum sunt barbarissimi. At coniunctim Dua pondo, et Tre pondo usq; ad nostram aetatem ab omnibus dictum est, et recte dicit Messala confirmat. Ab his Dipondium, et Tripondium deducuntur. Et assipondium pro unum pondo, quod as erat librae pondus. Pendo etiam aliquando pro soluo accipitur. Virgilius. Tum pendere poenas Cecropi de iussi, quod ex contractum est, quia Romani ueteres peso non numerato aere utebantur. Seruius rex primus signauit aes. Argenti signati ante Pyrrhum regem deiectum usus non fuit. Hinc libram dixerunt assem, quod esset pondus duodecim unciarum, cum proprie libra instrumentum sit, quores cum lanabus ponderantur, alio nomine bilancem uocant. Cicero Critolaus libram constituebat, in cuius alteram lancem animum bona ponebat, in alteram corporis, et externa, tantumq; pendere illam bonorum animi lancem putabat, ut terram, et maria deprimeret. nam statera instrumentum est, quores sine lanabus ponderantur. A libra fit libro quod

est pōdero, & aliquādo grauefacio. Plyn. A per, si oritur pro
 œlla, apprehensis pedusculo lapillis, se librans. hoc est grauior
 res faciunt, interdum suspendo. Ouidius, Et iam finitima sese
 librabat in herba. Et Libella, quæ erat de argento parua, &
 æris libra ualebat, hoc est asse. Et Simbella libellæ dimidium,
 hoc est semis assis. Item instrumentum paruum, quo singuli
 numi ponderantur. Et libralis unius libræ. Et libripens su-
 pis ponderandæ pensator. Et librile scapus libræ. Et libella
 instrumenta bellica, hoc est saxa ad brachij grossitudinem in
 modum flagellorum loris deuincta, quod librari manus, hoc
 est ponderari uideantur. Aliquando librare, pro examinare
 ponitur. Apuleius. Omnia prius, quàm aliquid statuas, librâ
 da sunt. Et pro æquare. unde libramentum dicitur æquilibriū.
 Et libra cælestis signū uocatur, quod octauo Calendarū Octo-
 bris Sol per illud transiens, æquinoctium facit. Librare etiam
 trutinare dicitur. Et Trutina proprie foramen est, in quo exa-
 men regitur. ponitur tamē aliquādo pro iudicio. Cicero, Quæ
 non artificis statera, sed populari quadam trutina examina-
 tur. Apuleius Trutinam sententiam uocat grauem, & re-
 cte examinatum. examen proprie lingua dicitur quatrutina
 regitur. Vir. Iuppiter ipse duas æquato examine lances. Non-
 nulli æquamentum, alij libramentum, alij æquilibrium uo-
 cant. Nam æquamentum capitur pro mercede, ut pro eo, quod
 dicitur admissum. Varro, An si equam emisses quadrupe-
 dem, ut meo asino reatino admitteres, quantum poposisses
 dedisses æquamenti. Hinc examinare est inquirere, & ueluti
 equandi gratia inuestigare. Et examen inquisitio, & æqua-
 tio uis. Dicitur etiam examen apum congregatio, uel locu-
 stium, aliorumq; huiusmodi. A pendendo ære, æris grauis
 poena appellata est, cuius plurimum Cato protulit æribus
 grauidus. Et expensa in rationibus dicitur, & expensæ hoc est
 sumptus. Et impendia eiusdem significationis, & Impendio
 aduerbiū, quod significat magis. Plautus. Atq; ille minus mi-
 nusq; impendio curare. Item compendium appellamus, quod
 parsimonia quadam seruamus, sicut et contrario dispendium,
 quod uel in curia, uel negligentia, uel immoderatione dispen-
 dimus. Plyn. Bubulas catenas caules cuprifica magno ligno-
 rum compendio percoquit. Idem, Magno id lignorum dispen-
 dio fit addito sale. Nam percoqui in te gro die uix potest. Ali-
 quando tamen compendium pro utilitate, & lucro ponitur. Ti-
 bullus, Nec uagus ignotis repetens compendia terris, Presse-
 rat externa nauita merce ratem. Aliquando pro breuitate. un-
 de compendiosum dicitur breue, quod ea, quæ simul pendun-
 tur celerius expediuntur. Item a pendendo pēsio dicitur, quod
 pro aliqua re conducta soluitur. Et Pensionarius, qui pensio-
 nem alicui soluit. Et expendo, erogo, ab ea consuetudine. item
 post numos signatos in ijs emptionibus, quæ mancipi erunt,
 interponere libram solebant. Mancipi autem emptiones dice-
 bantur, cum aliquid a populo emebatur. Et Mancips uocabatur,
 qui a populo aliquid emebat, conducebat ue, quia manus
 sublata significabat se auctorem emptionis esse. hinc Mancipia
 appellata serui, ancillæq; emptionis quasi manus sublata ac-
 cepit, uel quod manus ab hostibus capta essent. Argentum pri-
 mo signatum est anno urbis quingentesimo octogesimo quin-
 to. Quin. Fabio consule, quinque annis ante primum bellum
 punicum. Et denarius pro decem libris placuit, quinarius, pro
 quinque. Sestertii pro dipondio, ac semisse. Libræ autem pon-
 dus æris minimum primo bello punico fuit, cum impensis
 respub. non sufficeret, institutumq; ut asses sextantis pondere
 signarentur. Sic quinta parte lucri facta omne æs alienū disso-
 lutum fuit. Nota æris fuit, ex altera parte Ianus geminus, ex
 altera rostrum nauis. Nam, quia Saturnum classe deuictum

hospitio Ianus acceperat, & ab illo peritiam ruris edoctus,
 feram illam, ac rudem ante fruges cognitum uitam in melius
 redegerat, regni eum socium fecit, & quoniam nauis fuerat
 aduictus, in signando ære ex una quidem parte sui capitis
 effigiem, ex altera nauis rostrum impressit, ut quantum in eo
 esset Saturni memorie cōsuleret, & accepti ab eo beneficij, ha-
 ud inmemor esse uideretur, hæc signandi consuetudinem Ser-
 uius rex, qui primus post urbem conditam signare æs cepit,
 rursus introduxit, propter quod in alicuius diu post ea tem-
 pora pueri denarios in sublime iactantes capita, an nauim ex-
 clamare consueuerunt. Triens, & Quadrans ex ære erant.
 Quadrans antea triuncis dicebatur a tribus uncijs, postea
 Annibale urbem in se stante, dum. Qu. Fabius maximus di-
 ctator esset, facti sunt asses uncialis, & denarius sexdecim as-
 sibus permutatus est, Qu. Arius octonis, Sestertium quaternis.
 Sic respub. dimidium lucrata est. In militari tamen stu-
 dio semper denarius pro decem assibus datus est. Nota argen-
 ti bigæ, ac quadrigæ fuere, & inde Bigati, & Quadrigati
 numi appellati sunt. post hæc lege Papyriana Semunciales
 asses facti. Linius. Drusus. In tribunatu plebis octauum par-
 tem æris argento miscuit. Victoriatus lege Clodia percussus
 est, ita dicitur a signo uictoriae, quo erat insculptus. Aureus
 numus sexagesimo secundo anno, post argenteum percussus
 est, scrupulum ualebat sestertij uicenis, quod faciebat in li-
 bras ratione sestertij, qui tunc erat, sestertios noningentos. Post
 hæc placuit ex auri libris quadraginta millia signati. Nu-
 mis aureis consulum primo, deinde imperatorum capita im-
 primi ceperunt, & ab his sepe nomina acceperunt. As proprie
 iurisconsulti de finibus omnem quantitatem, & omne corpus
 duodecim uncias continens, eius partes sunt (ut Varro tradit)
 uncia ab uno dicta duodecima pars assis, Sextans sexta pars
 assis, hoc est duæ unciae. Quadrans quarta pars assis, hoc est
 tres unciae. Triens tertia pars assis, hoc est quatuor unciae.
 Quincunx, quinq; unciae. Semis, dimidium assis, hoc est sex
 unciae. Septunx, septem unciae. Deunx, quasi una dempta un-
 cia. Dextans dempto sextante. Dodrans dempto quadrante.
 Bes, ut olim. Des dempto triente. æris minima pars, sextula di-
 citur, quod sexta pars unciae. Semuncia, dimidia pars unciae.
 Sestertium dicitur, quasi semis tertium. Dipondius enim, &
 semis antiquum sestertium facit, triuncium, & nouuncium
 dicitur, quod trium unciarum, & nouem unciarum est. A pen-
 do composita sunt appendo, quod est adiungo, suspendo. a quo
 appendix dicitur, quod adiunctum est, quasi ex alio pende-
 at. Cicero, Vidit enim, quod uidendum fuit, appendicem ani-
 mi esse corpus, nihilq; esse in eo magnum. Plyn. Atq; uas iam
 maturas ad solem appendere. Appendo etiam est ad lancem,
 uel stateram pondero. Cic. Ut iam appendatur pecunia, non
 numeretur. Idem alibi per translationem hoc uerbo usus est
 pro pondero, hoc est exacte considero, ea putari non numera-
 re lectori debere, sed tanquam appendere. Perpendo, quod est
 pondero, ex animo, non autem (ut uulgus putat) intelligo, &
 animaduerto. Idem. Quid in amicitia fieri oportet, quæ tota
 uirtute perpenditur. Hinc perpendiculum dicitur fabrile in-
 strumentum, quo altitudinem, seu æqualitatem operum per-
 pendimus, cuius inuentor Dædalus fuit. a quo Perpendicu-
 lare geometriæ uocant, quod recte in aliquod inadit, ut radij
 solis recte ex alto, in aquam descendentes perpendiculares ap-
 pellantur, illos integros, hos contractos in aqua uidemus ap-
 parere. Expendo, quod eiusdem ferè significationis est. Idem,
 Deinde hæc expedit, atq; æstimate. Aliquando etiam ca-
 pitur pro expōdo, unde expensæ dicitur. Impendo, quod pro-
 prie est in aliquam rem expendo, unde impensæ, & impen-

dium deriuantur. a quo p metaphoram i pendere opam, i pendere laborem, i pendere studium dicimus quasi exponere, & in totum expendere. Et i pensa beneficia, ac merita dicuntur. Mart. i pensis uitam principis annumeres. Dicimus autem impendo curam huic rei, & in hanc rem, exemplis referta sunt omnia. A. pendeo etiam i pendeo cōpositum re pinur. est autem i pendere penul. produ. supra caput aliqd ueluti casurum pēdere, ut i pendente nubes. Suspendo, quod aliquando est alte ligō. Vir. Quo tendant ferrum malo suspendit ab alto. Aliquādo solucito. Plau. Vix cōpositi mentis sum, ita mihi suspendit animum. Vir. Suspendi Euri pylū sciatum oracula Phœbi mittimus. Et quoniā, dū soluciti, etiā dubij sumus, suspēsum aliquando pro dubio capimus. Seneca. Suspe sus animo, qd ageret, cogitabat. Itē suspēsum pro placido, & silenti quādoq; accipitur. Teren. Ad fores suspēso gradu placide ire perexi. Item suspendo aliquando est pendendo strangulo. a quo suspendium. Cellius, Suspendio uitā finiuit. Disspendo, quod modo ex pēdo significat, a quo sit Disspendiū, & Disspensō, & dispensator, q pecunias domini expendit, & necessaria i familiā distribuit, modo ex pādo, & tunc nō a pēdo sed a pādo deducitur. Plau. Vbi lubet disspendite hominē diuersum, atq; distendite. Repēdo, quod est cōpensō. Vir. Et fati cōtraria fati rependens. Cōpendo similiter. a quo cōpendium sit, de quo supra diximus, & cōpensō, a quo Cōpensatio, quæ est, ut Modestinus inq; de bitū, & creditū iter se cōtributio. VACVO AERE. In uacuo aere, hoc est uacante, ut pendere opus ostendat, quasi nō sustentetur solo, uel uacuum, Epitheton est aeris, qa aer nō habetur. Epitheton enim figurā est, quæ i terpretari i positū potest, quod aut ad augmentū, aut ad diminutionem, aut ad discriptionē poni solet, ut Cælū profundum. uenusta Venus, uacuum aer, & similia. Inde Epithesis, quod modo Impositionem modo Impositurā significat, de qua i ferius dicemus. Et Epithetis Impositor. fraudator. Et epithyma, qe quid alicui rei i ponitur, ex quo medicamenta, quæ ad refrigerandū cor i ponuntur, epithymata uocamus. V el uacuo dixit, quo magnitudinē opis ostentaret, ut sit in uacuo aere, in magno aeris spatio, Nā, qa quæ magna sunt, plurimū uacui habere necesse est, uacuum sepe pro magno usurpamus. Virg. Vacua atria Ditis. Idem saltibus in uacuis errant, quod si subtiliorem rationem Indagare uelimus, dicere possumus, iccirco uacū aerem dici, quod uacua omnia i pleat. Nihil enim pati natura uacuum potest, unde & inane uocamus aerem, Lucre. Longum p inane resoluit, cum inane proprie uacuum sit. Virg. Atq; illi iam sepe rotæ ducantur inanes. Idē, Galeā ante pedes proiecit inane. a quo inanitas dicta, quod pro uacuitate aliquādo, nōnunq; pro uacuitate accipitur. sigdem & inane aliquando pro leui capimus. Vir. Instabilis animos ludo prohibebis i ani. Hinc i anio uerbū sit, & exinanio, quod modo est euacuo, modo attenuo, modo ad nihilū redigo. Et exinanitio de factio. Et i aniter aduerbiū sit, hoc ē frustra, A vacuus uacuo uerbū deducitur, qd proprie significat uacuus sum. Caesar Id ea maxime ratione fecit, qd noluit eū locū, unde Heluetij discesserāt, uacare. unde, si i psonaliter accipitur, significat uacū tēpus est. Plyn. Quo magis te, cui uacat, hortor, cum i urbē proxime ueneris uenias, autē ob hoc maturius, illi te poliē dū, limā dumq; pmittas. Virg. Sed si tātus amor casus cognoscere nostros, & uacat ānalers nostrorū audire laborū. Vaco, si cū ablatiuo sine præpositione iungitur, pro careo accipitur, ut uacat sapiētia, hoc est careo sapiētia, quāq; careo proprie est uacare qbus idiger. Cicero, Satiatis, uero & expletis incūdius ē carere, q; frui, quis non caret is, qui non desiderat, Improprie tamen dicimus careo culpa, careo periculo, careo damno. si uero iungitur

ablatiuo cum præpositione ab, eodē modo significat uacuus sum, ut uaco a studijs, uaco ab agricultura, ab omni molestia. est etiā quādo uacat im personaliter acceptum ponatur pro eo, quod cura est. Quintil. Reū oderit uerba uacuitatem, & anxiū de fama igenij, & cui esse deserto uacat. ab hoc deriuatur uacillo, quod est icōstans sum, & quasi alternatim moueor. a quo fit uacillatio. Idem, Est & illa indecora, in dextrū, ac leuum latus uacillatio alternis pedibus insistentium utiq; & nam uacue dicuntur uacillare. Cicero, De quodam præ in firmā ualeitudine non recte scribente inquit, uacillantibus literulis. Ad animum quoq; hoc uerbū aliquando transferimus, ut apud iuriconsultos de fide testis uacillante, qui incōstantia, & diuersa testimonia dixerit. Item uacare interdū accipitur, pro superabundare, quod otiosum esse uideatur, quod superabundat. Vnde superuacaneū dicitur, quod est superfluū. idē etiā, quod uacū, hoc est otiosum sit, superuacuum dicitur. Superuacanea quoq; auis dicebatur, quæ ex summo cacumine uocē emississet, q; si uacū aera uolitet, canatq;. Itē a uacuo uanum deriuatur, quod interdū eandē cū primitiuo suo significationē habet. Vir. sed illos expectata seges uanis elusit ueniis, interdū mendacē significat. Idē. Ni frustra auguriū uani docere parentes. Idē. Nec si miserū fortuna Sinonē finxit, uanū etiā, mendacemq; i proba finget. Ponitur etiā pro stulto, quasi mente uacuo, & qui in rebus inanibus studiū collocat. Iuue. Sic libitū uano qui nos distinxit Othoni. Quidā falsum. fictū. uanum, ita distinguunt, ut falsum loqui mendacis sit, fictum callidi, uanū stulti. Falsum loqui culpæ sit, fictum uirtutis, uanū uercediæ. falsis decipiamur, fictis delectemur. uana spernamus. Cellius tamē uanos scribit proprie dici mendaces, & i fidos, & leuia, inaniaq; pro grauibus, & ueris astutissime cōponētes. Ab hoc fit uerbū uano, quo ueteres usi sunt pro fillo. Actus. Sic illū uanans i Angportū deduxit, & euanesco, quod significat inanis fio. & in nihilū redigo. Virg. Et procul in tenuē ex oculis euauit aurā. Et uanitas. Plyn. Id uero magna uanitas est. Et uanitudo. Plau. Vt rē uideo, tu iuenus a uanitudine. Et uaniloquētia. A pule. Nihil hominis uaniloquētia commotus. Et uane aduerbiū, quod modo stulte modo, mendaciter significat. Itē a vacuus fit uacuo uerbū & euacuo, & uacuefactio quæ omnia significat exinanio. unde uacatio, & euacuatio, & uacuefactio pro exinanitiōe ponuntur, & uacuitas pro inanitate. Itē a vacuo, siue uacuo deducitur uacitas qd proprie magis significat, Nā quæ magna sunt, sepe uacare, seu uacua esse solēt. Vir. Vastumq; cana trabe, currimus æquor. Sed quoniā quæ magna sunt corpora, ferocia esse etiā solent, ponitur aliquādo uacitas pro feroci. Cicero. Quæ barbarā India uastior aut angustior. Ab hoc fit Vastio, & Denastio, quod est de prædor. spolio. profligo. & quasi uacū reddo. Idē. Omnēq; eā regionē ferro, igniq; uastauit. Hinc uastitas, & Vastitudo deducuntur, quæ modo magnitudinē significat. A pule. Cui in primis tanti corporis uastitas horrore fuit, modo uastationem, siue Denastationem, quæ a uasto uerbo deriuantur. Acti. Propterea tot, tantisq; habemus uastitates funerum. AERE. Aer proprie dicitur mediū spatium, quod est inter cælum, & terram. Virg. Vbi aera uincere summum arboris haud ulla iactu potuere sagittæ. Idem. Aera dimouit tenebrosū, & distulit umbras, dictus ē a græco ἀήρ quod mutatis literis ἀήρ τῆς ἡπείρου deducitur, hoc est a lunone quæ aeris dea est, & a nostris quoq; aliquando herā appellatur. Ennius, Vos ne uelit, an me regnare herā, quid uerferat fors uirtute expiamur. Ab aere fit aerius, quod aliquando alitū significat, unde aeris arces dicitur, aliquādo qd ex aere cōstat, ut aeris corpora, aeris fulgor. Itē aripes aeler quasi

aerios pedes habent hoc est leues. Vir. Fixerat aripedem cer-
 uam. Ab aerius aestus deducitur, quod proprie significat calo-
 rem, & aestui flammam etiam temporis. Idem. Aestibus in me-
 dijs umbrosari exquirere uellem. Unde & pro aestuo tēpore
 ponitur. Idem. Propiusq; aestus incendia uolunt. Si g. significat
 autem fluctuationem, atq; i petū maris, quod feruore quodam
 id fieri uideatur. Plautus. Quo magis te i altū atpessas, aestus
 te in portum referet. Ab hoc fit Aestuo, quod est feruere, agitor.
 Vir. Fundoq; ex aestu atmo, & aestas, quae proprie significat
 tempus, quod incipit ab aequinoctio uernali, & finitur aequi-
 noctio aut uernali, constatq; senis mensibus, & totus annus in
 aestatem, hyememq; diuiditur. Idem. Incipiens stabulis edico i
 mollibus herbas, atpere oues, dum mox frumdosā reducit
 aestas. hic enī de Vere loquitur. Particularius tamen aestas capi-
 tur pro quarta parte anni, hoc est pro tribus mēsis, q incipi-
 unt Sole Cancrū in grediente. Nā sole in grediente librā, aut u-
 nus est, In grediente Capricornū hyemē, i grediente arietē, Ver-
 ab aestate fit aestuus, unde aestuū tēpus, aestuū ardorē, aestu-
 uā siccitatem dicimus, & aestua loca dicuntur umbrosa, in q
 bus p aestatē pecora uitant calorē, Status. Et umbrosi patiuerē
 aestua lyca, abusiue tamen & pro gregibus usurpatur, quae
 morantur i aestuū. Vir. Nec singula tātū corpora corripiunt,
 sed tota aestua repete. Ab aestu etiā aestuaria appellata. Dicū-
 tur aut aestuaria loca, quae marinis aquis referta sunt ex in-
 undationibus pelagi, p quas saepe i mediterranea fluminiū
 instar nauigantes ascendūt. aliquādo non nisi nando transiri
 possunt a graecis ἀρξυοις, hoc est inundatio dicitur. Ca-
 sar. Pedestria esse itinera conuicta aestuarijs nauigationē i pedi-
 ri. Aer unum est ex quatuor rerū principijs, quae elementa di-
 cuntur. Ita enī disposita est haec mundi machina, ut in medio
 omnū sit terra posita. circa eā aqua globū terrae circundans
 parua parte inuani relicta ad uitā animantium tuendam, circa
 aquā aer, circa aerē ignis purus, atq; integer lunae globum at-
 tingens ex ijs omnia gignuntur, alunturq; unde ab alēdo ele-
 menta sunt dicta. Terra primū elementū est a terendo dicta,
 quod scilicet teritur. Itaq; terra in augurum libris cū simplici r-
 scribi solebat, ab hac locus cōmunis, qui circa oppidum colonis
 relinquitur, territorij appellatur, quod maxime teratur. quā-
 uis Pōponius iuris cōsultus territorij scribit esse uniuersitatē
 agrorū intra fines cuiusq; ciuitatis, dictam ab eo, quod magis
 stratus eius loci terēdi ius habet. In singulari terra elementū
 est totū, cū pluratiue proferimus, plures terras significamus.
 Vir. Multū ille & terris iactatus, & alto. Ponitur tamen ali-
 quādo terra & pro territorio, & pro prouincia, siue regione.
 Cic. Eorū, q i hac terra fuerūt, magnāq; Graecā, quae tū flo-
 rebat i stituit, & praepit suis erudierūt. unde contraneus
 dicitur, q ex eadē terra est, quapropter Catullū cōterraneū si-
 um Plinius uocat, qui nō Verone, sed in Benaci insula natus
 erat. A terra fit terreus, quod ex terra est, ut uas terreū. Ter-
 renus, & terrestris, quod uel in terra natū est, uel in terra ui-
 uit, uel aliqd cōmune cū terra habet. ut terrenū, siue terrestre
 animal. terrena labe. terrestris. exeratus. terrestris copia. &
 terrigena, quod ex terra natū est, unde terri gene gigantes di-
 cuntur. & terriola, quod colit, hoc est habitat terras. & Terē-
 tum locus in cāpo Martio, quod in eo ara ditis patris in terra
 occultaretur. erat hic locus Diti, ac Proserpināe sacra, in quo o-
 mnū, qui aut nascerentur, aut morerentur, nomina scribi sole-
 bāt, quoties ciuitas lustrabatur, quae res inuitū habuit huius-
 modi, cū ingenti pestilentia urbs uastaretur. Valerius uir loci
 ples, sed rustica uita duobus filijs, & filia ad desperationem
 morbo laborantibus, aquā calidā a focō petebat, ubi genibus
 nixus laeuis familiaris orauit, ut puerorū piculū i eius capite